
 قانون المياه
 م2002( لسنة 3رقم )
 رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
 المعمول به في فلسطين، 1937لسنة  17بعد الإطلاع على قانون وقاية مشاريع المياه العمومية رقم 
 بىىىىىىىىىىىىىىىىىىىه فىىىىىىىىىىىىىىىىىىىي فلسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىطين، المعمىىىىىىىىىىىىىىىىىىىول 1938( لسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىنة 2وعلىىىىىىىىىىىىىىىىىىى قىىىىىىىىىىىىىىىىىىىانون فحىىىىىىىىىىىىىىىىىىى  مىىىىىىىىىىىىىىىىىىىوارد الميىىىىىىىىىىىىىىىىىىىاه رقىىىىىىىىىىىىىىىىىىىم  

 المعمول به في محافظات الضفة، 1953لسنة  31وعلى قانون مراقبة المياه رقم 
 بإنشاء سلطة المياه الفلسطينية، 1996لسنة  2وعلى القانون رقم 
 بشأن الهيئات المحلية الفلسطينية، 1997( لسنة 1وعلى القانون رقم  
 لي لسلطة المياه الفلسطينية،بشأن النظام الداخ 1997لسنة  66وعلى القرار رقم 

 على مشروع القانون المقدم من مجلس الوزراء،
 م18/2/2002وبعد إقرار المجلس التشريعي في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 أصدرنا القانون التالي:
 الفصل الأول

 تعاريف وأحكام عامة
 ( 1مادة )
 تعاريف

 دناه ما لم تدل القرينة على خلاف ذلك:يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المخصصة لها أ
 سلطة المياه. السلطة:
 مجلس المياه الوطني. المجلس:
 رئيس سلطة المياه الفلسطينية. الرئيس:
 توفير المياه من كافة المصادر المتاحة. بالمياه: ذالتزو 

اء كانىت تقليديىة  سىىطحية جميىع مصىادر الميىاه التىي تقىع ضىمن حىدود إقلىيم فلسىطين البىرس والبحىرس سىو  مصاادر الميااه:
جوفيىة( كميىىاه الينىابيع بمىىا فيهىا الينىىابيع الحىارة واابىىار والجىداول واانهىىار والبحيىرات والبحىىار والتجمعىات المائيىىة، أو  أو

 غير تقليدية كمياه الصرف الصحي والمياه المحلاة والمياه قليلة الملوحة.
 مياه وتخطيط استخدامها.تنمية وتطوير وحماية مصادر ال إدارة مصادر المياه:
السياسىىة التىىىي يقرمىىا المجلىىس مىىن أجىىى المحافظىىة علىىىى الحقىىو  الطبيعيىىة والسياسىىية علىىى مصىىىادر  السياسااة المائيااة:
 ومشاريعها في فلسطين. المياه واستعمالاتها

 ا.تجهيزات يقصد منها استغلال المياه سواء باستخراجها أو تجميعها أو تخزينه أوأية إنشاءات  المنشأة:
توجيىه الميىاه إلىىى الطبقىات السىفلية  الجوفيىىة( مىن أس مصىدر مىىائي بمىا فىي ذلىىك ميىاه الفيضىىان  إعاادة التعئئااة المائيااة:

أو مياه الصرف الصحي المعالجىة سىواء جىرل ذلىك مباشىرة عىن طريى  إعىادة تعبئىة اابىار أو الخزانىات أو الحفىر أو عىن 
 جوفية.طري  جعى المياه تتسرب من السطح إلى التربة ال

 نظام تجميع وتصريف ومعالجة المياه العادمة. الصرف الصحي:
 كى منشأة يقصد منها إخراج المياه الموجودة في باطن اارض إلى سطحها. الئئر:
 مكان خروج المياه الجوفية من باطن اارض بطريقة طبيعية. النبع:



 

 2 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

43)
 

 المياه المتوافرة في الخزان المائي الجوفي. المياه الجوفية:
أيىة ميىىاه جاريىة او سىىاكنة فىو  سىىطح اارض بمىا فيهىىا الجىداول واانهىىار وااوديىة والعيىىون والسىىواقي  مياااه السااطحية:ال

 أو أس تجمع للمياه العادمة والبحيرات والبحار.
تكىىىوين أو طبقىىات جيولوجيىىة مىىن المىىواد التىىي تسىىىمح بنفىىاذ الميىىاه إلىىى داخلهىىا وتخزينهىىا تحىىىت  الخاازان المااائي الجااوفي:

 اارض ومي قابلة للاستغلال.سطح 
مىىي حى  الإدارة والإشىراف والتخطىىيط والتنظىيم لكافىىة مصىادر الميىاه دون المسىىاس بحقىو  الاسىىتخدام  حقاو  التصاارف:

 القائمة.
 الجهة المسؤولة عن تزويد المياه بالجملة على مستول الوطن. مرفق المياه الوطني:
 تي تقوم بتوفير خدمات المياه والصرف الصحي.المؤسسات والمصالح ال مرافق المياه الإقليمية:

 : أس تغيير يطرأ على خصائ  ومكونات المياه يؤدس إلى ضرر على صحة الإنسان والبيئة.التلوث
أس مىادة يمكىن أن تىؤدس إلىى تغييىر فىي خصىائ  ومكونىات الميىاه قىد يىؤدس إلىى ضىرر علىى الإنسىان والبيئىىة. الملاوث:
  

شىارك فىي وضىعها السىلطة بالتعىاون مىىع الهيئىات الرسىمية المعنيىة للحفىاي علىى المعىىايير معىىايير ت معاايير جاودة الميااه:
 المثلى لجودة المياه.

 عبر نقطة محددةالمارة الجهاز المعتمد لقياس كمية المياه  العداد:
 نظام يعتمد على معايير مدروسة من أجى فرض تسعيرة المياه. نظام تعرفة المياه:

 نابيب المتفرعة من اانبوب الرئيسي إلى المستخدم.مجموعة من اا الشبكة:
المحىىيط الىىىذس يشىىىمى الكائنىىات الحيىىىة ومىىا يحتويىىىه مىىىن مىىواء ومىىىاء وتربىىة، ومىىىا عليهىىىا مىىن منشىىى ت والتفىىىاعلات  الئيئاااة:

 القائمة بينها.
 الحرم المائي مساحة محدودة تحيط بمصدر مائي ومنشأة مائية.

حىىو والتحىىرس الخاصىىة بالمصىىادر المائيىىة وتشىىمى الحفىىر والتحليىىى وأيىىة دراسىىات جميىىع العمليىىات المتعلقىىة بالب التنقياا :
 ة أخرل.يتفصيل

 ( 2مادة )
دارة مصىىىادر الميىىىاه وزيىىىادة طاقتهىىىا وتحسىىىين نوعيتهىىىا وحفظهىىىا وحمايتهىىىا مىىىن التلىىىوو  يهىىدف مىىىذا القىىىانون إلىىىى تطىىىوير وام

 والاستنزاف.
 (3مادة )

  سطين أملاكاً عامة.تعتبر جميع مصادر المياه الموجودة في فل -1
 يحدد حرم المصدر المائي ومنش ت المياه العامة وف  معايير موضوعية بموجب نظام يصدر لهذه الغاية. -2
لكىىى شىىخ  الحىىى  فىىي الحصىىىول علىىى حاجاتىىه مىىىن الميىىاه ذات الجىىىودة المناسىىبة لاسىىتعمالها، وعلىىىى كىىى مؤسسىىىة  -3

الإجىىىراءات المناسىىىبة لضىىمان مىىىذا الحىىى  ووضىىع الخطىىىط اللازمىىىة أمليىىىة تقىىىدم خىىدمات الميىىىاه أن تقىىىوم باتخىىاذ  أورسىىمية 
 لتطوير مذه الخدمات.

 ( 4مادة )
 الترخيص



 

 3 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

43)
 

الاسىىىتخراج كمىىا يمنىىع التجميىىىع أو التحليىىة أو المعالجىىة للميىىىاه اغىىراض تجاريىىة أو إنشىىىاء أو  أويمنىىع الحفىىر أو التنقيىىب 
 لك.تشغيى منشأة للمياه أو الصرف الصحي دون الحصول على ترخي  بذ

 (5مادة )
  -يكون استخدام المياه لتلبية الاحتياجات التالية: -1

  الاحتياجات المنزلية. -أ
  الزراعة والرس. -ب
  الطلب الصناعي. -ج
  الطلب التجارس. -د

  مى الطلب السياحي.
  أية استخدامات أخرل عامة أو خاصة. -و
    الاستخدام من استخدام إلى آخر.يجب الحصول على المصادقة والترخي  اللازمين قبى تحويى ح -2
 

 الفصل الثاني
 سلطة المياه

 ( 6مادة )
تنشىأ بموجىىب مىذا القىىانون مؤسسىة عامىىة تسىمى  سىىلطة الميىاه( تتمتىىع بالشخصىية الاعتباريىىة وتىدخى موازنتهىىا ضىىمن  -1

  الموازنة العامة للسلطة الوطنية الفلسطينية.
  نية.تتبع السلطة رئيس السلطة الوطنية الفلسطي -2
 يكون المقر الرئيسي للسلطة مدينة القدس ويكون المقر المؤقت لها في أس مكان آخر تتخذه السلطة. -3

 (7مادة )
 تحقيقاً للغايات المقصودة من مذا القانون تمارس السلطة المهام والصلاحيات التالية:

 .تتولى المسؤولية الكاملة عن إدارة مصادر المياه والصرف الصحي في فلسطين -1
إعداد السياسة المائية العامة والعمى على تنفيذما بالتنسي  والتعاون مىع الجهىات المعنيىة ورفىع التقىارير الدوريىة عىن  -2

 الوضع المائي للمجلس.

 مسح مصادر المياه واقتراح أوجه تخصي  المياه وأولويات استعمالها. -3

ا والموافقىىة علىىى نقىىى الميىىاه بىىين المنىىاط  إقامىة منىىاط  حمايىىة مىىن خطىىر التلىىوو وممارسىىة الرقابىىة والإشىىراف عليهىى -4
 الجغرافية.

ترخي  استغلال المصىادر المائيىة بمىا فىي ذلىك إنشىاء اابىار العامىة والخاصىة وتنظيمهىا والتنقيىب عىن الميىاه وحفىر  -5
  مىىع اابىار التجريبيىىة والاستكشىىافية والإنتاجيىىة وأيىىة أمىىور أو أنشىىطة متعلقىة بالميىىاه والصىىرف الصىىحي بالتعىىاون والتنسىىي

 الجهات المعنية.

دراسىة مشىاريع الميىاه والصىرف الصىحي أو المكملىة لهىىا ووضىع معىايير التصىميم وضىبط الجىودة والمواصىفات الفنيىىة  -6
 والعمى على مراقبة تطبيقها.

إعىادة تأميىى وتطىوير دوائىر الميىاه لتزويىىد الميىاه بالجملىة علىى مسىتول محافظىىات الىوطن كافىة باعتبارمىا مرافى  ميىىاه  -7
 وتحدد مسؤولياتها ومهامها بموجب نظام يصدر عن مجلس الوزراء لهذه الغاية. وطنية،



 

 4 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

43)
 

إجىىراء التنسىىي  والتعىىاون مىىىع الجهىىات ذات العلاقىىة لوضىىىع الخطىىط والبىىرامي لتنظىىيم اسىىىتعمال الميىىاه ومنىىع التبىىىذير  -8
 وترشيد الاستهلاك وتنظيم حملات التوعية في مذا المجال.

يىى المقىىاولين فىي مجىال إنشىىاء المنشى ت المائيىة وفقىىاً ليجىراءات التىي يحىىددما الإشىراف علىى مهنىة حفىىر اابىار وتأم -9
 القانون.

وضىع الخطىىط والبىرامي لتىىدريب الكىوادر الفنيىىة العاملىىة فىي مجىىال الميىاه لتطىىوير إدارة المصىادر المائيىىة والإشىىراف  -10
 على تنفيذما وتطويرما.

ان ديمومىة المصىادر المائيىة الجوفيىة والسىطحية وذلىىك العمىى علىى تحقيى  التوزيىع العىادل والإسىتخدام اامثىىى لضىم -11
يجاد الحلول والبدائى المناسبة في حالة الطوار   .سءبالتعاون والتنسي  مع الجهات ذات العلاقة وام

التنظىىىيم والإشىىىراف علىىىىى البحىىىوو والدراسىىىىات المتعلقىىىة بشىىىىؤون الميىىىاه والصىىىىرف الصىىىحي ومتابعتهىىىىا مىىىع الجهىىىىات  -12
 المتخصصة وذات العلاقة.

ميىى مراكىز البحىىوو والدراسىات والتىدريب العاملىىة فىي مجىال الميىىاه وفقىاً ليجىراءات التىىي يحىددما النظىام المشىىار تأ -13
 (.7إليه في الفقرة  

المشىاركة فىىي وضىىع المواصىفات المعتمىىدة لنوعيىىة الميىىاه لمختلىف أوجىىه اسىىتعمالها مىع الجهىىات المختصىىة وتعمىىيم  -14
 تطبيقها.

لتعىىىاون الفنىىي الىىىدولي والإقليمىىي والثنىىىائي فىىي مجىىىال المصىىادر المائيىىىة وعقىىىد العمىىى علىىىى تطىىوير وتنسىىىي  بىىرامي ا -15
 المؤتمرات والندوات وتمثيى فلسطين في اللقاءات الإقليمية والدولية في مذا المجال.

صدار التعليمىات المتعلقىة بالمصىادر المائيىة وتنفيىذما وتقىديم الىرأس مىن الناحيىة  -16 إعداد مشاريع القوانين واانظمة وام
 فنية في النزاعات المتعلقة بالمصادر المائية.ال

 أية مهام أخرل تناط بها بمقتضى أحكام القوانين واانظمة المعمول بها. -17

 الفصل الثالث
 مجلس المياه الوطني

 ( 8ادة )م
 أولًا يشكى مجلس مياه وطني على النحو التالي:

 رئيساً   رئيس السلطة الوطنية -1
 عضواً   وزير الزراعة -2
 عضواً   ير الماليةوز  -3
 عضواً   وزير الحكم المحلي -4
 عضواً   وزير الصحة -5
 عضواً   وزير التخطيط والتعاون الدولي -6
 عضواً   رئيس سلطة البيئة -7
 عضواً   رئيس سلطة المياه -8
 عضواً   أمين العاصمة  القدس( -9
 عضواً   ممثى عن رئيس اتحاد السلطات المحلية -10
 عضواً   ت الفلسطينيةممثى عن الجامعا -11



 

 5 

 
ع )
وقائ
د ال
عد

43)
 

 عضواً   ممثى عن الجمعيات واتحادات المياه -12
 عضواً   ممثى عن المراف  الإقليمية -13

  .ثانياً: يختار المجلس من بين أعضائه نائباً للرئيس
  .أمين سر المجلس يكون رئيس السلطة: ثالثاً 

ا  والكفىىاءة فىي مىذا المجىىال ويعينىون بقىرار مىىن رابعىاً: يىتم اختيىار ممثلىىي القطىاع ااملىي علىىى أسىاس الخبىرة والاختصى
  رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية.

 مدة عضوية ممثلي القطاع غير الحكومي سنتان ويجوز تمديد مذه المدة لمرة واحدة. خامساً:
 ( 9مادة )

 مهام وصلاحيات مجلس المياه
  يتولى المجلس المهام والصلاحيات التالية:

  ائية العامة.إقرار السياسة الم -1
 إقىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىرار سياسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىة تطىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىوير واسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىتغلال المصىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىادر المائيىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىة والاسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىتخدامات المختلفىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىة. -2
 إقرار الخطط والبرامي الهادفة إلى تنظيم استعمالات المياه ومنع التبذير وترشيد الاستهلاك. -3
  إقرار سياسة التعرفة. -4
  المصادقة على تخصي  ااموال للاستثمار في قطاع المياه. -5
  إقرار التقارير الدورية عن نشاط السلطة وسير العمى بها. -6
 إقرار لوائح السلطة والمصادقة على اانظمة الداخلية التي تحكم إدارتها وعملياتها. -7
  المصادقة على تعيين مجالس إدارة المصالح الإقليمية. -8
 عليهىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىا.إقىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىرار الموازنىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىة السىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىنوية للسىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىلطة ورفعهىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىا لمجلىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىس الىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىوزراء للمصىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىىادقة  -9
  تطبي  النظام المالي المعمول به في السلطة الوطنية الفلسطينية. 10
 أية مهام أخرل تناط وفقاً احكام مذا القانون. -11

 (10مادة )
أشىىىهر علىىىىى ااقىىىى ويجىىىوز عقىىىىد اجتمىىىاع طىىىار  بطلىىىىب مىىىن رئىىىىيس  6يجتمىىىع المجلىىىس بىىىىدعوة مىىىن رئيسىىىه مىىىىرة كىىىى  -1

  رة لذلك ويرأس الجلسة الرئيس أو نائبه في حال غيابه.المجلس أو أربعة أعضاء إذا دعت الضرو 
يشىترط لصىىحة اجتماعىىات المجلىىس حضىىور ثمانيىىة أعضىىاء علىىى ااقىىى بمىىن فىىيهم رئىىيس المجلىىس أو نائبىىه وتصىىدر  -2

  قرارات المجلس بأغلبية ااعضاء الحاضرين وعند تساوس ااصوات يرجح الجانب الذس فيه الرئيس أو نائبه.
صىىدار مىىىذكرات الىىدعوة وصىىىياغة القىىىرارات  يتىىولى أمىىىين -3 سىىر المجلىىىس إعىىداد جىىىداول أعمىىىال اجتماعىىات المجلىىىس وام

 وتنفيذما.
 ( 11مادة )

 للمجلس أن يستعين بالخبراء والمستشارين والفنيين من ذوس الخبرة والإختصا .
 ( 12مادة )

عىض مهامىىه أو صىلاحياته أو يكلفهىىا يجىوز للمجلىس أن يشىىكى مىن بىىين أعضىائه لجنىىة أو أكثىر دائمىىة أو مؤقتىة يخولهىىا ب
 القيام بمهمة محددة ورفع تقرير بشأنها.

 


